出埃及記主旨: 認识耶和华是自我启示
的神: 从墮落世界上拯救约民, 要归祂
成为敬拜神的族类.(鑰节:19:4-6)

•上半部1-18: 在荆棘中(ch.3)和在
神跡中自我启示, 以色列人出埃及
后讃美耶和华(ch.15): 救贖神学

•下半部19-40: 从耶和华与以色列
人之间的密切永久立约关系中認䛊
神: 成圣/荣耀神学

2/27/2017
洛丽华⼈基督教会2017冬季成⼈主⽇學

pattle.pun@wheaton.edu, yqpun@yahoo.com
1

2/27/2017
洛丽华⼈基督教会2017冬季成⼈主⽇學

pattle.pun@wheaton.edu, yqpun@yahoo.com
2

1-18 救赎神学 神救子民出埃及

来敬拜祂

19-24 圣洁神学 神与子民立约,

归神为圣, 需中

保

25-40 荣耀神学 会幕建造与正确

的敬拜

希伯来书 8:5-6
•那些祭司所事奉的，是天上事物的
模型和影子，就如摩西将要完成会
幕的时候，得了神的指示，说：
“你要注意，一切都要按照在山上
指示你的样式去造.”

•但如今，耶稣得了更尊贵的服事工
作，就像他也是更美好之约的中保
那样；这约建立在各样更美好的应
许之上

2/27/2017
洛丽华⼈基督教会2017冬季成⼈主⽇學

pattle.pun@wheaton.edu, yqpun@yahoo.com
3

利未记 Leviticus: 原文He calls
(Moses), 猶太经典Mishnah: Priest
Law/Priest Book/Law of Offering 祭
司律法, LXX利未记 Leviticus, 着眼于
神子民的宗教生活.
•利未记详侭地提出无罪的祭牲被杀
代罪蒙赦的条文, 预表主耶穌是代
罪的羔羊替罪人被献上, 使信祂的
人蒙神赦罪被称义, 与其他献祭牲
的宗教有别, 是唯一的神代贖的启
示.

2/27/2017
洛丽华⼈基督教会2017冬季成⼈主⽇學

pattle.pun@wheaton.edu, yqpun@yahoo.com
4

兩部分 段

落

经文 主题

如何來到神面

前(1-15)

1 1:1-6:7 五祭

 2 6:8-7:38 祭司的献祭

 3 8:1-10:20 会幕敬拜的开始

 4 11:1-

15:33

洁淨之物和礼

如何與神同行

(16-27)

5 16:1-34 贖罪日

 6 17:1-

22:33

个人圣洁的规条

 7 23:1-24:9 节期与敬拜

 7 24:10-23 外邦人与以色列民同等

判例

 8 25:1-55 地土之律

 9 26:1-46 背约之警告

 10 27:1-34 许愿之条例

這卷書可以分成兩部分，也
就是贖罪日之前跟贖罪日之
後

•第一部分描述我們如何來到
神面前，就是稱義；第二部
分則是描述我們如何與神同
行，就是成聖．

2/27/2017
洛丽华⼈基督教会2017冬季成⼈主⽇學

pattle.pun@wheaton.edu, yqpun@yahoo.com
6

2/27/2017
洛丽华⼈基督教会2017冬季成⼈主⽇學

pattle.pun@wheaton.edu, yqpun@yahoo.com
7

第一部分描述我們如何來到神面前，就是稱義:

2/27/2017
洛丽华⼈基督教会2017冬季成⼈主⽇學

pattle.pun@wheaton.edu, yqpun@yahoo.com
8

I. 頭七章中所說的祭，一共有五種祭:
感謝的祭:
一.燔祭: 帶一隻動物，整隻放在火上燒，全
部都獻給神.
二.素祭: 保留一部分祭司和神一起享用
三.平安祭:唯一献祭者可吃保留一部分的祭物
從三種祭中，選擇一種來向神表達感謝．
代贖的祭:人先要贖罪才可献感谢的祭.
四,五.贖罪祭和贖愆祭:有無心犯的罪,必須要
殺生流血, 用無罪的生命向神補償犯罪的生命,
保留一部分祭司和神一起享用

2/27/2017

洛丽华⼈基督教会2017冬季成⼈主⽇學
pattle.pun@wheaton.edu, yqpun@yahoo.com

9

贖罪祭和贖愆祭:有無心犯的罪,
必須要殺生流血, 用無罪的生命
向神補償犯罪的生命,不包括故意
犯罪者(来10:26)

亚伦之子㧱答亚比户不按神命献
凡火被神以火烧灭(利10), 他兄
弟和亚伦不能为此哀悼, 罪不被
赦

2/27/2017 洛丽华⼈基督教会2017冬季成⼈主⽇學
pattle.pun@wheaton.edu, yqpun@yahoo.com

10

II. 洁淨之礼 (11-15)

卑賤和神聖的區別，

潔淨與污穢的區別

利未記中第一次分成三類，
聖潔，世俗和罪惡這三個詞，
對應到神聖潔淨，卑賤和污穢

2/27/2017
洛丽华⼈基督教会2017冬季成⼈主⽇學

pattle.pun@wheaton.edu, yqpun@yahoo.com
11

(1)神聖的東西遭玷污之後會變成
卑賤的東西(e.g.21: 祭司不可
沾染死人)

(2)把卑賤潔淨的東西，變成污穢，
(11:24摸死动物不洁浄)

(3)將污穢的變為潔淨: 需要獻祭，
只有透過獻祭(e.g.皮肤病得治
后獻祭, 14:24)

2/27/2017
洛丽华⼈基督教会2017冬季成⼈主⽇學

pattle.pun@wheaton.edu, yqpun@yahoo.com
12

神說：我的子民需要變成聖潔的子民，因為我
是聖潔的．祂要的是聖潔的子民. (利:10:25)
要与罪人分別出來.
比如跟如廁, 避开产妇和麻疯患者有關的規條，
顯然跟衛生(避感染)有關，用意就是為了他們
的健康著想；
食物之所以不潔淨，那是因為在那個地區的那
種氣候之下，豬隻很容易染病．
身體也要聖潔: 剪頭髮(13:33, 14:8-9)， 利
未記中談到刺青(19:28)，這些都代表聖潔，
身體上的漏症，房子如果長了壁癌，不能夠修
理，要把房子拆掉，因為要愛你的鄰居.

2/27/2017 洛丽华⼈基督教会2017冬季成⼈主⽇學
pattle.pun@wheaton.edu, yqpun@yahoo.com

13

III. 神聖的生活 (利17)

利未記也談到社會生活，聖潔的含意包括照顧窮
人，聾子，瞎子還有老人，聖潔的人在年長者(利
19:34).愛鄰舍如同自己〕.

利未記也談到性道德: 禁亂倫，禁与獣苟合,同性
戀以及男性之間的性行為，

現代人覺得很無所謂的事情，但這些都是很實際
的事，什麼是聖潔的生活？就是你週間的言行舉
止， 不只是週日的言行舉止，包括了生活的各個
層面，像是食衣住行育樂，

贖罪日的意义(利16),
在秋季举行

2/27/2017
洛丽华⼈基督教会2017冬季成⼈主⽇學

pattle.pun@wheaton.edu, yqpun@yahoo.com
14

祭司要杀一献祭的羔羊,必須
要流血，用無罪的生命向神補
償犯罪的生命

还要按手在代罪羔羊披带他的
罪被放生.

2/27/2017
洛丽华⼈基督教会2017冬季成⼈主⽇學

pattle.pun@wheaton.edu, yqpun@yahoo.com
15

IV.五節期

當守的三大節期(一年三次朝見耶和華,出23:17;34:23,申16: 16)

I.逾越節及

無酵節

II.收割節(七七

節, 五旬節)

III.收藏節(吹角

节),住棚節

出二十三

有關三大節期的

規定

只提守無酵

節，吃無酵

餅七天，不

可空手朝見

耶和華，記

念出埃及

收田間勞碌得來

初熟之物

年底守收藏節，

一年三次朝見耶

和華

出三十四

針對金牛犢事件，

強調不可拜偶像，

強調救恩的節期

性質

只提守無酵

節，吃無酵

餅七天，在

亞筆月〔尼

散月，猶太

年曆的正月〕

所定的日期，

記念出埃及

〔先強調安息日〕

連收割期都要守

安息日，在收割

初熟小麥時守節，

又稱為七七節

年底守收藏節，

一年三次朝見耶

和華

利二十三

給人民的規定，

強調歸祭司的部

分，強調無殘疾

祭牲，強調要有

聖會，另規定吹

角節和贖罪日

正月十四日守

逾越節，十五

日守無酵節，

吃無酵餅七天，

第一日和第七

日有聖會，無

論何工都不可

作

初熟的莊稼給祭司詳

載五旬節的算法，獻

燔祭與平安祭

七月一日吹角节,

十五日住棚節要

守節七日

第一日及第八日

有聖會，甚麼勞

碌的工都不可作，

七日之內要獻火

祭，要在耶和華

面前歡樂，要住

在棚裏

民二十八～二十

九

強調節期中，每

日當獻的祭，是

給祭司執行的規

定

正月十四日逾

越節，十五日

是節期，吃無

酵餅七天，第

一日及第七日

當有聖會，甚

麼勞碌工都不

可作。每天獻

馨香火祭

七七節，獻新素祭給

耶和華，當有聖會，

無論甚麼勞碌的工都

不可作，獻燔祭和素

祭

七月十五日，當

有聖會，甚麼勞

碌的工都不可作，

守節七天，規定

各日所當獻的祭

牲數目

2/27/2017 洛丽华⼈基督教会2017冬季成⼈主⽇學
pattle.pun@wheaton.edu, yqpun@yahoo.com

18

七大節期: 毎一節期除了历史和宗教意義之

外, 还与農作物的收成有関; 前五節期(即

上述的I, II, III三大节日)起源自被擄之

前, 後二節期起源自被擄之後.(Jews went up

to the temple for holy festivals 3X/yr: I.

Spring (Passover or Unleavened Bread); II.

Early Summer(Pentecost); III. Fall(Trumpet,

Atonement, Tabernacle). Tens of thousands

went to Jerusalem singing with high spirit

offering sacrifices. Psalms of ascent 120-

134 most likely sung during these occasions)

2/27/2017
洛丽华⼈基督教会2017冬季成⼈主⽇學

pattle.pun@wheaton.edu, yqpun@yahoo.com
19

2/27/2017
洛丽华⼈基督教会2017冬季成⼈主⽇學

pattle.pun@wheaton.edu, yqpun@yahoo.com
20

• I.  (1)愈越節(無酵節)--紀念出埃及, 神的拯救,
大麥開始收割.

• II. (2)五旬節(收割節,七七節)--愈越節後七週(50
日), 紀念西乃山颁佈律法, 收成结束.

• III.(3)吹角節--民間新年開始, 葡萄, 橄榄收成结
束.

• III.(4)贖罪日--全囯禁食認罪, 贖罪.
• III.(5)住棚節--紀念出埃及進迦南途中住帳棚的日

子, 欢楽時節, 百姓住棕樹枝搭成的棚中.
• (6)光節(Hanukka=feast of dedication)-- 紀念馬

加比朝代光復洁净圣殿, 此日殿内及家中灯火通明.
• (7)普珥日--紀念诐斯时代以斯帖拯救以色列全民免

去滅种之禍. 在会堂宣讀以斯帖記. 此月杏樹開花.

2/27/2017
洛丽华⼈基督教会2017冬季成⼈主⽇學

pattle.pun@wheaton.edu, yqpun@yahoo.com
21

上半年 (春季)
(1)逾越節，緊接著是無酵節，從第一個月的15日開
始，紀念神帶領他們出埃及．逾越節的前一天下午三
點鐘，必須要宰殺一隻羊，而隔天就是逾越節，三天
後，他們必須獻初熟的作物給神，我們逾越節的羔羊
基督已經被殺獻祭了，好叫死亡天使越過我們. 耶穌
是在死後三天復活，祂的復活救我們脫離死亡, 就是
在三天後，睡了之人初熟的果子．

(2)50天後五旬節，因為當年神就是在那一天在西乃
山上賜下律法，他們必須記念這件事，為此獻上感
謝．當年在西乃山上第一個五旬節很多人因為犯罪而
死三千人: 許多世紀後的一個五旬節， 神賜下聖靈，
當天有三千人得救

2/27/2017
洛丽华⼈基督教会2017冬季成⼈主⽇學

pattle.pun@wheaton.edu, yqpun@yahoo.com
22

下半年的節日(秋季)

(3) 吹角節，要吹響羊角做成的號，號角象徵全
新的節日；

(4) 贖罪日，要把承擔罪過的代罪羔羊推出營外.

(5) 住棚節，有8天，他們在住棚節期間會離開家
裡，住在帳棚中．晚上從帳棚可以看見星星，提
醒他們當年因為不順服，在曠野中漂流了40年之
久，本來走11天就可以到應許之地.

2/27/2017
洛丽华⼈基督教会2017冬季成⼈主⽇學

pattle.pun@wheaton.edu, yqpun@yahoo.com
23

這些節日都會在信的人身上成就:

前2個節日(1,2)在耶穌第一次降
臨的時候成就，已經傳給了我們；

(3, 4, 5)三個節日會在耶穌再來
的時候成就，新約聖經每次提到
吹號，都是在宣布祂的來臨

2/27/2017 洛丽华⼈基督教会2017冬季成⼈主⽇學
pattle.pun@wheaton.edu, yqpun@yahoo.com

24

每週的安息日，

對那些在埃及為奴，每週要工作七天

的人來說，每週能休息一天，實在是

福氣；這是神的日子，是個聖日.

每50年一次的禧年，

每隔50年大家的財務都重新打平，奴

隸可以恢復自由身，那是神悅納的一

年，這是窮人的好消息，因為可以再

度有錢；被擄的可以得釋放.

2/27/2017
洛丽华⼈基督教会2017冬季成⼈主⽇學

pattle.pun@wheaton.edu, yqpun@yahoo.com
25

IV. 背约之警告: 利26
利未記26章列出了順服會帶來的許多好
處，信任又順服神的人會蒙福，並且得
到獎賞；但是反過來說，一個不順服的
人則會遭到咒詛．
違背了這些命令的話有三種後果：
第一．失去我的家，我可能會失去我的
房子．
第二．我可能會失去我的公民身分，
第三．我可能會失去性命．

守十誡的人在新約的应用:

•第一、聖潔的觀念從物質
轉變到道德，
•第二，從獎賞和懲罰變成
今生和永生

2/27/2017
洛丽华⼈基督教会2017冬季成⼈主⽇學

pattle.pun@wheaton.edu, yqpun@yahoo.com
26

2/27/2017
洛丽华⼈基督教会2017冬季成⼈主⽇學

pattle.pun@wheaton.edu, yqpun@yahoo.com
27

讀利未記的功课:
(1)神的聖潔，
不潔淨的不能接觸到聖潔，不能來到聖
潔的神面前

(2)人類的罪惡．
把潔淨的變成污穢的，
把聖潔的變成卑賤的，
把聖潔的事物當作卑賤的來對待

2/27/2017
洛丽华⼈基督教会2017冬季成⼈主⽇學

pattle.pun@wheaton.edu, yqpun@yahoo.com
28

(3) 基督的豊盛．
神已經提供了潔淨之道，祂為我
們所開的道路是，祂找到無罪的
生命來頂替有罪的生命.

(4) 敬虔的人生，
利未記教導我們在生活當中,今生
是要為將來在別處更長的生命預
備.

2/27/2017
洛丽华⼈基督教会2017冬季成⼈主⽇學

pattle.pun@wheaton.edu, yqpun@yahoo.com
29

思考问题:

我們要怎麼回應這

些利未記的命令?